Министерство сельского хозяйства и продовольствия
Удмуртской Республики

ПРОТОКОЛ № 4
заседания расширенной Коллегии

от 25 июня 2014 года

Председатель 								А.В. Стрелков
Секретарь									А.В. Зембахтин

Присутствовали:
Члены коллегии: Анисимов А.М., Бурдов Г.Н., Евдокимов С.П., Гуреева М.А., Золотарев В.А., Кандаков Г.П., Любимов А.И., Малков А.Т., Нестерова В.В., Пушкарев О.Г., Родичкин Е.В., Соболев П.Л.,  Токарев С.А., Ушакова В.А., Ушков М.М., Хохряков С.А., Шихов А.А.

Приглашенные:
Исполняющий обязанности Председателя Правительства Удмуртской Республики Савельев В.А., Исполняющий обязанности заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики Коробейников А.Г., члены Общественного совета Боткин О.И., Князев В.Г., Кропотин И.Н., Крылов Г.С., Наговицин В.И., Рябков И.А., Фатыхов И.Ш., главы МО и начальники управлений  Глазовского, Красногорского,Кизнерского, Киясовского, Каракулинского, Камбарского, Шарканского, Завьяловского районов.

1. Итоги весенне-полевых работ 2014 года.

В текущем году яровой сев во всех категориях хозяйств проведен на площади 506 тысяч гектаров, в том числе яровых зерновых – 334тысяч гектаров, лен – 6,0 тысяч гектаров, картофель посажен на площади -37 тысяч гектаров, овощи – 3,2 тысячи га., кукурузы- 30,0 тыс.га.
В целом по республике вся посевная площадь сельскохозяйственных культур составляет 1 миллион 44 тысяч гектаров, где зерновые культуры занимают 424 тыс.гектаров или 40,6 процента.
Для проведения весеннего сева сельскохозяйственные организации были полностью обеспечены семенами яровых зерновых и зернобобовых культур и качество семян составило 84%.
Минеральных удобрений на весенний сев приобретено хозяйствами республики в объеме 12300 тонн в действующем веществе, что составляет 14,1 кг д.в. на гектар посевной площади. Наибольшее количество минеральных удобрений имеется в Вавожском районе – 41,1 кг.д.в., в Можгинском районе – 27,0 кг.д.в., Воткинском районе – 24 кг.д.в. В то же время в Камбарский район в последние годы вообще не приобретает минеральные удобрения, а в Красногорском районе – 1,1 кг д.в.
Государственной программой Удмуртской Республики предусмотрено в текущем году произвести зерна  - 610 тысяч тонн, льноволокна – 4,8 тысячи тонн, картофеля – 530 тысяч тонн, овощей открытого и закрытого грунта – 179 тысяч тонн.
Для координации действий и оперативного решения возникающих вопросов распоряжением Правительства Удмуртской Республики создан оперативный штаб.
Вместе с тем, необходимо отметить, что такие районы как Красногорский, Глазовский, Кизнерский, Киясовский, Каракулинский, Камбарский, Шарканский, Завьяловский не выполнили планы весеннего сева.
С учетом состоявшегося обсуждения Коллегия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики РЕШИЛА:
1.Информацию об итогах весенне- полевых работ 2014 года принять к сведению.
2. Обратить внимание глав администраций  Красногорского, Глазовского, Кизнерского, Киясовского, Каракулинского, Камбарского, Шарканского, Завьяловского районов  на недостаточную работу при проведении весенне- полевых работ 2014 года и рекомендовать восстановить посевные площади.
3. Рекомендовать заместителям глав администраций (начальникам управлений) сельского хозяйства принять меры:
- по уходу за посевами и проведению постоянного мониторинга фитосанитарного состояния посевов сельскохозяйственных культур;
- по обеспечению заготовки кормов не менее 25 центнеров кормовых единиц на условную голову крупного рогатого скота;
- по активизации ремонта зерносушильного хозяйства и зерноуборочных комбайнов для обеспечения своевременной и бесперебойной уборки зерновых культур;
- по оформлению земель сельскохозяйственного назначения (земельных участков) и постановке их на кадастровый учет.
4. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики рассмотреть вопрос:
- субсидирования  сельхозтоваропроизводителей по несвязанной поддержке в зависимости от качества семенного материала и объемов внесения удобрений на 1 гектар посеянной площади в действующем веществе;
- субсидирования почвообрабатывающей энергосберегающей техники и посевных комплексов;
- активизировать работу по мониторингу земель сельскохозяйственного назначения.
5. Контроль за исполнением решения Коллегии возложить на заместителя министра А.Т. Малкова

Исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства и продовольствия
Удмуртской Республики,
Председатель коллегии							А.В. Стрелков

Секретарь									А.В. Зембахтин

Министерство сельского хозяйства и продовольствия
Удмуртской Республики

ПРОТОКОЛ № 5
заседания расширенной Коллегии

от 25 июня 2014 года

Председатель 								А.В. Стрелков
Секретарь									А.В. Зембахтин

Присутствовали:
Члены коллегии: Анисимов А.М., Бурдов Г.Н., Евдокимов С.П., Гуреева М.А., Золотарев В.А., Кандаков Г.П., Любимов А.И., Малков А.Т., Нестерова В.В., Пушкарев О.Г., Родичкин Е.В., Соболев П.Л.,  Токарев С.А., Ушакова В.А., Ушков М.М., Хохряков С.А., Шихов А.А.

Приглашенные:
Исполняющий обязанности Председателя Правительства Удмуртской Республики Савельев В.А., Исполняющий обязанности заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики Коробейников А.Г., члены Общественного совета Боткин О.И., Князев В.Г., Кропотин И.Н., Крылов Г.С., Наговицин В.И., Рябков И.А., Фатыхов И.Ш., главы МО и начальники управлений  Глазовского, Красногорского,Кизнерского, Киясовского, Каракулинского, Камбарского, Шарканского, Завьяловского районов.

1. О субсидировании 1 кг произведенного и реализованного молока

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики предлагает субсидии, выделенные из Федерального бюджета на 1 кг реализованного товарного молока выплатить единовременно по итогам реализации молока сельхозтоваропроизводителями Удмуртской Республики за II квартал 2014 года, без перераспределения данных средств на  III квартал, как это делалось в 2013 году.
С учетом состоявшегося обсуждения и в целях эффективного проведения работ по заготовке кормов и уборке урожая и подготовки животноводства к зимне-стойловому содержанию

Коллегия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики РЕШИЛА:

1. Информацию о субсидировании 1 кг произведенного и реализованного молока принять к сведению.
2. Финансовые средства (субсидии), выделенные из бюджета Российской Федерации на 1 кг реализованного товарного молока в сумме 346млн.124тыс.900руб. выплатить единовременно сельскохозяйственным товаропроизводителям за молоко, реализованное во 2 квартале 2014 года.
3. Контроль за исполнением решения Коллегии возложить на заместителя министра О.Г. Пушкарева

Исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства и продовольствия
Удмуртской Республики,
Председатель коллегии						А.В. Стрелков

Секретарь									А.В. Зембахтин

Министерство сельского хозяйства и продовольствия
Удмуртской Республики

ПРОТОКОЛ № 6
заседания расширенной Коллегии

от 25 июня 2014 года

Председатель 								А.В. Стрелков
Секретарь									А.В. Зембахтин

Присутствовали:
Члены коллегии: Анисимов А.М., Бурдов Г.Н., Евдокимов С.П., Гуреева М.А., Золотарев В.А., Кандаков Г.П., Любимов А.И., Малков А.Т., Нестерова В.В., Пушкарев О.Г., Родичкин Е.В., Соболев П.Л.,  Токарев С.А., Ушакова В.А., Ушков М.М., Хохряков С.А., Шихов А.А.

Приглашенные:
Исполняющий обязанности Председателя Правительства Удмуртской Республики Савельев В.А., Исполняющий обязанности заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики Коробейников А.Г., члены Общественного совета Боткин О.И., Князев В.Г., Кропотин И.Н., Крылов Г.С., Наговицин В.И., Рябков И.А., Фатыхов И.Ш., главы МО и начальники управлений  Глазовского, Красногорского, Кизнерского, Киясовского, Каракулинского, Камбарского, Шарканского, Завьяловского районов.

1. О программе социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2015-2020гг.

С учетом состоявшего обсуждения и в целях достижения дальнейшего эффективного развития сельского хозяйства, повышения конкурентоспособности отечественной сельскохозяйственной продукции и обеспечения успешной реализации мероприятий Программы социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2015-2020 годы Коллегия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о разработке Программы социально - экономического развития Удмуртской Республики на 2015-2020 годы (далее – Программа).
2. Одобрить основные приоритеты развития агропромышленного комплекса Удмуртской Республики на 2015-2020 годы, определенные в Программе.
3. Принять основные показатели развития агропромышленного комплекса Удмуртской Республики на 2015-2020 годы, предложенные в разделе Программы.
4. Предусмотреть увеличение значения показателя «Среднемесячная заработная плата».
5. В разделе Цели, задачи агропромышленного комплекса Удмуртской Республики и направления деятельности по их реализации на 2015 - 2020 годы предусмотреть задачу «Внедрение энергосберегающих и ресурсосберегающих технологий в растениеводстве».
6. Контроль за исполнением решения Коллегии возложить на заместителя министра В.А. Ушакову

Исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства и продовольствия
Удмуртской Республики,
Председатель коллегии						А.В. Стрелков

Секретарь									А.В. Зембахтин